11 2. Audistis modo quod cum iam tempus dominicae passionis adesset, venerit ipse Dominus *ad montem Oliveti* et ad Bethaniam atque Bethfage, et inde miserit duos discipulos ad adducenda sibi animalia. Scitote quod omnia ista nomina congruunt primitive ecclesiae. Ipsa est mons Oliveti, id est mons luminis et chrismatis.
 11 Ipsa est et Bethania, id est domus obedientiae ; ipsa est et Bethfage, id est domus bucce sive maxillarum propter virtutem sanctae predicationis.

1. 3. Attendite, fratres, quia hoc quod contra apostolos erat castrum. Hoc significabat quod contra primitivam ecclesiam lotus erat mundus. Per asinam designatur shtagoga quae iugum legis

11-13 Cf. *Matth.* 21, 1-3.

14-17 Cf. Bède, *In Luc.*, V. 19 ; CCL 120. 342.

18-19 Cf. *Mallh.* 21, 2.

trahit. Per pullum vero indomitum, populus gentilis qui nullum habuit legislatorem ; et per vestimenta, apostolorum virtutes. Omnis homo qui virtutes apostolorum suscipit, Christum habet sessorem. Nam illi qui corpora sua ad marlirium tradunt, et illi qui carnem suam per abstinentiam domant, quasi vestimenta sternunt in via. Illi vero qui ab Abraham adsumunt oboedientiam et a Ioseph castitatem et a David humilitatem, quasi *ramos cedunt de arboribus et sternunt in via*.

» 4. Per hoc quod turbæ précédant et quæ secuntur Osanna clamant, significat quod una eademque tude Iudei et gentiles salvati sunt, quia quod nos credimus factum de Cliristo, illi credebant futurum. Et quid est dicere : *Osanna in excelsis*, nisi dicere : Salva nos, obsecramus, tu qui es in excelsis.

• 5. Tam brevis est haec admonitio, ut nulli fastidium genoret, et tam aperta, ut nullus se de ignorantia excusare possit. Ita mundate conscientias vestras ab omnibus sordibus peccatorum, sicut mundat homo domum suam qui vult ea suscipere seniore suum. Ad haec agenda adiuvet vos ille cuius adventum caclcebratis qui vivit et regnat per infinita.

SERMO IN RAMIS OLIVARUM (T u - E) !

1. Admonendi estis, fratres karissimi, ut quanto magis dies paschalis adpropinquat, tanto magis vos preparatis, ut digne illud celebrare possitis. Ecce si aliquis suum seniore debuisset in domum suam suscipere, quomodo domum suam preparando mundasset, ut nihil sordidum, nihil reprehensibile ibi vidisset. Quanto magis debetis corda vestra mundare ab omni odio et ira atque superbia et maxime a falso testimonio, et ab adulterio et rapina. Si ista et his similia a vobis rcicitis, quasi domus vestras mundatis.

» 2. Sed sicut non sulllcit ut aliquis domum suam mundet nisi aetiam hornet, ita non sulllcit ut Christianus qui vult Christum in

21-23 Cf. Bèok, *ibid*.

21 Cf. Btim, *In Lue.*, V, 19 ; CCI. 120, 344.

24-28 Cf. Hfr>F., *ibid*. Gr &Go ir b, *Hom. in Ezz.ch.*, II. 5. 2 ; PL 76.9X5 C).

27-28 Cf. *Matth.* 21, 8.

30 *Matth.* 21, 8.

31-32 Cf. *Matth.* 21, 9.

31-35 Cf. BftDB, *In Marc.*, III, 11 ; CCI. 120. 573 (– Gr éo o ir k, *ibid.* ; PL 70. 985 D — 980 A).

35 *Matth.* 21, 9 *fVulo.* : altlsslmls).

corde suscipere, ut malum non agat, nisi alicui et bonum studeat, sicut scriptum est : *Declina a malo et fac bonum*. Quapropter abicite odium, et caritatem amate, abicite iram et amate patientiam, i» Nolite maledicere, sed potius benedicite. Nolite aliena rapere, sed potius vestra indigentibus date. Si meum audistis consilium, cum gaudio et laetitia celebratis sollempnitatem vestrae redemptionis. Ad hoc vero Dominus passus est et resurrexit, ut vos ab aeterna morte redimeret.

- * 3. Iam quia hodie ramos olivae portatis, debetis spiritaliter agere quod corporaliter celebratis. Sicut hodie est, id est sexto die ante passionem suam, Salvator noster ascendit asellum in monte Oliveti, ut veniret in Hierusalem. Quod cum audisset turba quae venerat ad diem festum, occurrit ei cum ramis palmarum. *Alii vero cedebant ramos de arboribus olivarum et sternebant in via*. Ad illorum exemplum portatis hodie ramos. Palma victoriam significat. Si mundum et diabolus vincitis, bene portatis palmam. Quod si diabolus vos vinctos tenet, sine causa palmam portatis. Oliva misericordiam et elemosinam significat : Qui secundum quod potest elemosinam facit, bene olivam portat, qui vero avarus est, sine causa portat ramum olivae. Vincite diabolum, facite elemosinam, ut vobis prosit quod facitis. Prestante Domino nostro.

13 Ps. 36, 27.

21-22 Cf. *Jn* 12, 1.

22-25 Cf. *Jn* 12, 12-13 ; *Matth.* 21. 1-11 ; *Me* 11, 1-11.

24-25 *Matth.* 21, 8.

b. On peut même noter quelques contacts entre les homélies de Turin et les nôtres. Voici les principaux :

Horn. I, 7-13 : Ecce si aliquis vestrum seniore suum in domum suam suscipere debuisse, ab omnibus sordibus et immundis rebus ipsam domum mundasset... quanto magis se mundare debet creatura...

Hom. Tu-A, 39-40 : Ita mundate conscientias vestras ab omnibus sordibus peccatorum, sicut mundat homo domum suam qui vult ea suscipere seniore suum.

Hom. Tu-C : Si aliquis vestrum debuisse in domum suam seniore suum suscipere, quomodo tunc domum suam non solum mundasset, sed etiam ernundasset...

- Hom. Tu-E, 4-7* : Ecce *si aliquis suum seniore debuisset in domum suam suscipere*, quomodo domum suam preparando *mundasse!* ut nihil *sordidum*, nihil reprehensibile ibi vidisset. *Quanto magis debetis corda vestra mundare...*
- Horn. 1, 19-28* : Quapropter hortamur, ut his diebus abundantius elemosinas faciatis, ad ecclesiam frequentius conveniatis, confessionem peccatorum vestrorum purissime faciatis ; et non solum ab omni immunditia, sed etiam ab uxoribus propriis studiosissime vos contineatis ; odium nihilominus iram et indignationem, clamorem et blasphemiam, superbiam atque iaculantiam, cum omni carnali delectatione procul a vobis repellatis, ut cum dies dominicae nativitatis advenerit, salubriter ipsam celebrare possitis.
- Hom. Tu-A, 1-9* : Quanto magis adpropinquat dies dominicae nativitatis, tanto magis vos preparare debetis, ut digne *ipsam diem celebrare possitis*, id est peccata vestra per vestram *confessionem* manifestando atque ieiunando elemosinas faciendo et *ab uxoribus oestris oos abstinendo*, et maxime *odium, iram et indignationem* atque *superbiam* a cordibus vestris *repellendo*. Si secundum hanc admonitionem, f. k., vixeritis, *salubriter* nativitatem Domini celebrabilis.
- Horn. VII, 68-70* : Solent enim dicere : Non possumus laborare et ieiunare. Ideo non possunt, quia nolunt. Saltim laborent minus ut ieiunare possint.
- Hom. Tu-D* ¹ Sunt enim qui dicunt : *non possum* in campo vel sive vinea *laborare et ieiunare...* Et ideo melius est cis *minus laborare* et pauperes esse, et post hanc vitam... in caelo gaudere...
- Horn. VII, 70-73* : Moneo quapropter et contestor ut nullus vestrum, nisi forte sit infirmus aut infans, usque in pascha, nisi in dominicis diebus, ante nonam manducet aut bibat.
- VII, 71-75* : Moneo etiam ut qui iuxta ecclesiam est, et occurrere potest, quotidie audiat missam ; et qui potest omni nocte ad matutinum officium veniat.
- VII, 81-83* : Nullus omnino uxori suae iungatur ante octavas paschae. Quicumque iram aut odium contra alterum tenet, dimittat illi...